年度末を迎え、卒業、旅立ちな
どそれぞれの立場で未来への準備
をされている方も多いのではない
でしょうか。市政においても３月
は次年度事業に係る予算案を議会
へ提案する時期です。新型コロナ
ウイルス感染症対応を図りつつ、

未来に向けた持続可能な自治体経営への投資に係る予
算案を丁寧にご説明させていただきます。
　さて、皆様もご承知のとおり、１月25日にENEOS株
式会社和歌山製油所の操業停止の発表がございました。
人口約27,000人の小さなまちが、石油精製業と共に80
年を超える歴史を刻みながら共に発展してきた存在で
すので、言葉では言い表せないような衝撃であります。
　時代の流れと共に脱炭素化に向けた新たなエネル
ギーへの転換など社会情勢が変化し、また、石油の需

給ギャップ等から企業合併が進み全国で工場閉鎖が行
われていく中、和歌山製油所の存続についても危惧し
ていたところでありますが、今回の経営判断について
は、非常に残念な発表となりました。
　私のところにも発表以来、市連合自治会様や関連企
業様をはじめ、多くの皆様方からの不安の声をいただ
いており、発表の翌々日の１月27日には嘆願書を提出
したところです。
　今後、和歌山製油所の在り方について検討する協議
会において、国や県、関係各位の多くの皆様方のご協
力をいただくこととなりますが、私たちが一番当事者
意識をもって、地元の代表として様々な皆さんと連携
し、未来に向けた雇用の確保に取り組んでいきたいと
考えておりますので、皆様方のご理解とご協力をよろ
しくお願い申し上げます。

有田市長　望月 良男

　　　　有田市では、ご結婚されたお二人に、新居の住居費等を支援する制度を実施しています！

●対象
令和３年１月以降に婚姻届を提出され、
婚姻日の年齢が39歳以下のご夫婦

●対象
令和３年１月以降に婚姻届を提出され、
婚姻日の年齢が39歳以下のご夫婦

●結婚新生活支援補助金　概要
　令和３年１月１日以降に支払った下記費用を最大

　30万円まで補助します。

　家賃・共益費（３ヵ月分まで）、敷金、礼金、仲介

　手数料、新築や中古住宅の取得費用、引越業者や

　運送業者へ支払った引越費用

●結婚祝贈呈事業　概要
　新婚夫婦からこれまでお世話になった方に感謝の

　気持ちを有田市の産品に代えてお届けします。

　産品はカタログから上限１万円までお選びいただ

　けます。

　　　　　・　　経営企画課　℡ 22-3731

申込〆切3月31日まで

問申
編
集
・
発
行

有
田
市
秘
書
広
報
課

〒
649-0392

和
歌
山
県
有
田
市
箕
島
50

tel 0737-83-1111
fax 0737-83-2222

Em
ail

hisho@
city.arida.lg.jp

U
R
L

https://w
w
w
.city.arida.lg.jp/

広告 市収入の一部とするため有料広告を掲載しています。

広
報
あ
り
だ
3
月
号

2022

年
３
月
１
日
発
行

より良い広報づくりのため、皆様のご意見ご要望を秘書広報課へお寄せください。

ARIDA　2022. ３ ⑯この広報紙は地球環境保護のために、
植物油インキを使用しています。